
D E C I Z I A 
Nr. …….. / ………….…. 

privind soluţionarea contestaţiei  
formulată de D-nul  X 

  înregistrată la D.G.F.P. a judeţului Arad 
sub nr. …./03.12.2012 

 
 
 Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Arad a fost 
sesizată de către Administraţia Finanţelor Publice a oraşului Pecica cu 
adresa nr. …./03.12.2012, înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a judeţului Arad sub nr. …./03.12.2012 asupra contestaţiei 
formulate de  
 

  D-nul  X 
  CNP: 1221225024487 

cu domiciliul în loc. Şeitin str. T. Vladimirescu nr. 15,  judeţul Arad 
 
înregistrată la Administraţia Finanţelor Publice a oraşului Pecica sub nr.  
…/28.11.2012 şi a procedat la analizarea dosarului contestaţiei, 
constatând următoarele:  
 

Petentul X formulează contestaţie împotriva următoarelor acte 
administrative fiscale: 

- Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
România de persoanele fizice pe anul 2011 nr. …../11.10.2012;  

- Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
România de persoanele fizice pe anul 2011 nr. …./10.10.2012;  

- Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
România de persoanele fizice pe anul 2010 nr. …./11.10.2012;  

- Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
România de persoanele fizice pe anul 2010 nr. …/10.10.2012;  

- Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
România de persoanele fizice pe anul 2009 nr. …/11.10.2012;  

- Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
România de persoanele fizice pe anul 2009 nr. …/10.10.2012;  

- Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
România de persoanele fizice pe anul 2008 nr. …/10.10.2012.  

 
 Suma totală contestată este în cuantum de … lei şi reprezintă 
impozit pe veniturile realizate din România de persoanele fizice, 
respectiv impozit pe veniturile din cedarea folosinţei bunurilor (arendare).  

Contestaţia a fost semnată petent aşa după cum prevede art. 206 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată.  



 Contestaţia a fost depusă în termenul legal de depunere prevăzut 
de art. 207 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată.  
 Fiind îndeplinită procedura de formă, s-a trecut la soluţionarea 
contestaţiei: 
 

I. Petentul X formulează contestaţie împotriva Deciziilor de 
impunere anuală pentru veniturile realizate din România de persoanele 
fizice pe anii 2008 – 2011, mai sus enumerate, în susţinerea cauzei 
invocând următoarele motive: 
 - calitatea de veteran de război îi conferă dreptul de a fi scutit de 
orice taxă şi impozit datorat atât bugetului de stat, cât şi bugetului local, 
în considerarea Legii privind veteranii de război, precum şi unele drepturi 
ale invalizilor şi văduvelor de război, modificată şi completată, în vigoare 
pentru fiecare an fiscal pentru care au fost emise decizii de impunere; 
 - prin emiterea deciziilor de impunere a fost încălcat principiul 
neretroactivităţii legii; 
 - totodată au fost încălcate dispoziţiile Codului fiscal referitoare la 
impozitarea veniturilor obţinute din arendarea bunurilor agricole din 
patrimoniul personal în condiţiile în care în contractele de arendă s-a 
stabilit „obligaţia arendaşului de a declara şi reţine la sursă impozitul pe 
arendă an de an – prin deciziile contestate realizându-se astfel o dublă 
impozitare aferentă acestei arende.”. 
 În cuprinsul contestaţiei, în ceea ce priveşte temeiul legal, petentul 
face trimitere la Legea privind veteranii de război, precum şi unele 
drepturi ale invalizilor şi văduvelor de război şi respectiv la Codul fiscal, 
fără însă a preciza niciun articol care să-i susţină afirmaţiile în mod 
expres.  

În concluzie, solicită admiterea contestaţiei formulate, anularea 
deciziilor de impunere contestate ca fiind nelegale şi netemeinice, pentru 
motivele arătate mai sus.  

 
II. Organele fiscale din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice a 

oraşului Pecica, în baza Declaraţiilor privind veniturile realizate din 
România nr. …/25.09.2012 (aferentă anului 2011), nr. …/25.09.2012 
(aferentă anului 2011), nr. …/25.09.2012 (aferentă anului 2010), nr. 
…/25.09.2012 (aferentă anului 2010), nr. …/25.09.2012 (aferentă anului 
2009), nr. …/25.09.2012 (aferentă anului 2009) şi nr. …/25.09.2012 
(aferentă anului 2008) depuse de petent şi în baza prevederilor art. 67 şi 
art. 84 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, au emis decizii de impunere anuale pentru 
veniturile realizate din România de persoanele fizice, astfel: 

- Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
România de persoanele fizice pe anul 2011 nr. …/11.10.2012, prin care 
s-a stabilit în sarcina petentului un debit în sumă de ….. lei, reprezentând 



impozit pe venituri din cedarea folosinţei bunurilor aferente contractului 
de arendare nr. ……/10/2008; 

- Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
România de persoanele fizice pe anul 2011 nr. …/10.10.2012, prin care 
s-a stabilit în sarcina petentului un debit în sumă de …. lei, reprezentând 
impozit pe venituri din cedarea folosinţei bunurilor aferente contractului 
de arendare nr. …./12/2007; 

 - Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
România de persoanele fizice pe anul 2010 nr. …./11.10.2012, prin care 
s-a stabilit în sarcina petentului un debit în sumă de … lei, reprezentând 
impozit pe venituri din cedarea folosinţei bunurilor aferente contractului 
de arendare nr. … din 25/09/2012; 

- Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
România de persoanele fizice pe anul 2010 nr. …./10.10.2012, prin care 
s-a stabilit în sarcina petentului un debit în sumă de … lei, reprezentând 
impozit pe venituri din cedarea folosinţei bunurilor aferente contractului 
de arendare nr. …. din 04/12/2007; 

 - Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
România de persoanele fizice pe anul 2009 nr. …./11.10.2012, prin care 
s-a stabilit în sarcina petentului un debit în sumă de … lei, reprezentând 
impozit pe venituri din cedarea folosinţei bunurilor aferente contractului 
de arendare nr. ….. din 18/10/2008; 

- Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
România de persoanele fizice pe anul 2009 nr. …./10.10.2012, prin care 
s-a stabilit în sarcina petentului un debit în sumă de ….. lei, reprezentând 
impozit pe venituri din cedarea folosinţei bunurilor aferente contractului 
de arendare nr. ….. din 04/12/2007; 

- Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
România de persoanele fizice pe anul 2008 nr. …./10.10.2012, prin care 
s-a stabilit în sarcina petentului un debit în sumă de … lei, reprezentând 
impozit pe venituri din cedarea folosinţei bunurilor aferente contractului 
de arendare nr. …… din 04/12/2007. 

 
III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, 

constatările organului fiscal, susţinerile petentului şi prevederile legale în 
vigoare la data emiterii deciziilor de impunere, se reţin următoarele: 

 
Cauza supusă soluţionării Direcţiei Generale a Finanţelor 

Publice a judeţului Arad este să se pronunţe dacă domnul X, 
datorează impozit pe veniturile din cedarea folosinţei bunurilor 
(arendă) în sumă totală de ….. lei, în condiţiile în care prin 
declaraţiile privind veniturile realizate din România (formular 200) 
nr. …../25.09.2012 (aferentă anului 2011), nr. …./25.09.2012 (aferentă 
anului 2011), nr. …./25.09.2012 (aferentă anului 2010), nr. 
…/25.09.2012 (aferentă anului 2010), nr. …./25.09.2012 (aferentă 



anului 2009), nr. …/25.09.2012 (aferentă anului 2009) şi nr. 
…./25.09.2012 (aferentă anului 2008), petentul declară venituri brute 
realizate în baza contractelor de arendă nr. …./18.10.2008, nr. 
…../04.12.2007, în sumă totală de … lei.  

 
În fapt, în data de 25.10.2012, petentul înregistrează la 

Administraţia Finanţelor Publice a oraşului Pecica  declaraţiile privind 
veniturile realizate din România pe anii 2008 – 2011, astfel: nr. 
…./25.09.2012 (aferentă anului 2011), nr. …/25.09.2012 (aferentă anului 
2011), nr. …./25.09.2012 (aferentă anului 2010), nr. …/25.09.2012 
(aferentă anului 2010), nr. ../25.09.2012 (aferentă anului 2009), nr. 
…./25.09.2012 (aferentă anului 2009) şi nr. ../25.09.2012 (aferentă anului 
2008). 

Declaraţiile mai sus enumerate au ca anexă contractele de 
arendare nr. … din data de 04.12.2007 şi nr. …../18.10.2008 şi actele 
adiţionale aferente.   

În baza declaraţiilor depuse de petent, Administraţia Finanţelor 
Publice a oraşului Pecica au emis Deciziile de impunere anuală pentru 
veniturile realizate din România de persoanele fizice pe anii 2008 - 2011, 
prin care s-a stabilit un impozit în sumă totală de …. lei în sarcina 
domnului X. 

Suma de …. lei cu titlu de impozit pe veniturile din cedarea 
folosinţei bunurilor, a fost stabilită prin aplicarea cotei de 16% asupra 
venitului net.  

 
În drept, sunt aplicabile prevederile art. 41, art. 61 alin (1), art. 84 

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, care precizează:  
 “ART. 41 
Categorii de venituri supuse impozitului pe venit 
Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor 
prezentului titlu, sunt următoarele: 
a) venituri din activităţi independente, definite conform art. 46; 
b) venituri din salarii, definite conform art. 55; 
c) venituri din cedarea folosinţei bunurilor, definite conform art. 61; 
d) venituri din investiţii, definite conform art. 65; 
e) venituri din pensii, definite conform art. 68; 
f) venituri din activităţi agricole, definite conform art. 71; 
g) venituri din premii şi din jocuri de noroc, definite conform art. 75; 
h) venituri din transferul proprietăţilor imobiliare, definite conform art. 77^ 
1; 
ART. 61 
Definirea veniturilor impozabile din cedarea folosinţei bunurilor 
(1) Veniturile din cedarea folosinţei bunurilor sunt veniturile, în bani 
şi/sau în natură, provenind din cedarea folosinţei bunurilor mobile şi 



imobile, obţinute de către proprietar, uzufructuar sau alt deţinător legal, 
altele decât veniturile din activităţi independente. 
ART. 84 
Stabilirea şi plata impozitului anual datorat  
ART. 84 
     (1) Impozitul pe venitul net anual impozabil/câştigul net anual datorat 
este calculat de organul fiscal, pe baza declaraţiei privind venitul realizat, 
prin aplicarea cotei de 16% asupra venitului net anual impozabil/câştigul 
net anual din anul fiscal respectiv, cu excepţia prevederilor art. 67 alin. 
(3) lit. a).” 
  - din data de 30 decembrie 2010, art. 84 alin. (1) a fost modificat de 
pct. 38 al art. I din OUG nr. 117 din 23 decembrie 2010, conţinutul 
acestuia fiind următorul: 
“ART. 84 
    (1) Impozitul anual datorat se stabileşte de organul fiscal competent 
pe baza declaraţiei privind venitul realizat, prin aplicarea cotei de 16% 
asupra fiecăruia din următoarele: 
    a) venitul net anual impozabil; 
    b) câştigul net anual impozabil din transferul titlurilor de valoare, altele 
decât părţile sociale şi valorile mobiliare, în cazul societăţilor închise; 
    c) câştigul net anual din operaţiuni de vânzare-cumpărare de valută la 
termen, pe bază de contract, şi orice alte operaţiuni de acest gen.” 

- alin. (1) al art. 84 a fost modificat de pct. 73 al art. I din OUG nr. 
109 din 7 octombrie 2009, publicată în M.O. nr. 689 din 13 octombrie 
2009, astfel: 
“ART. 84 
    (1) Impozitul pe venitul net anual impozabil/câştigul net anual datorat 
este calculat de contribuabil, pe baza declaraţiei de impunere, prin 
aplicarea cotei de 16%, respectiv a cotelor prevăzute la art. 67 alin. (3) 
lit. a), asupra venitului net anual impozabil/câştigului net anual din anul 
fiscal, după caz.” 
 

Din analiza prevederilor legale mai sus citate, care au stat la baza 
măsurilor dispuse de organele fiscale, rezultă că veniturile din cedarea 
folosinţei bunurilor sunt veniturile în bani şi/sau în natură, obţinute de 
proprietari, uzufructar sau alt deţinător legal de pe urma cedării folosinţei 
bunurilor şi care sunt supuse impozitării.  

Documentul care stă la baza calculului impozitului anual este 
declaraţia privind veniturile realizate din România, depusă de persoanele 
fizice care realizează venituri în bani şi/sau în natură, provenind din 
cedarea folosinţei bunurilor. 

În cauza suspusă soluţionării a rezultat că urmare perfectării 
contractelor de arendare încheiate de domnul X prin care a cedat 
folosinţa terenurilor deţinute în proprietate prin arendare, petentul a 



declarat la data de 25.09.2012 organului fiscal teritorial venitul brut 
obţinut pentru fiecare an, respectiv 2007, 2008, 2009, 2010 şi 2011.  

Pe cale de consecinţă, având în vedere cele de mai sus şi în raport 
cu dispoziţiile legale invocate, se reţine că în mod legal şi corect, 
Administraţia Finanţelor Publice a oraşului Pecica, în baza declaraţiilor 
privind veniturile realizate din România (formular 200) depuse de petent 
prin care şi-a declarat venitul brut aferent anilor 2008 – 2011, înregistrate 
la A.F.P. Pecica sub nr. …./25.09.2012 (aferentă anului 2011), nr. 
…/25.09.2012 (aferentă anului 2011), nr. …./25.09.2012 (aferentă anului 
2010), nr. …/25.09.2012 (aferentă anului 2010), nr. …/25.09.2012 
(aferentă anului 2009), nr. …/25.09.2012 (aferentă anului 2009) şi nr. 
…/25.09.2012 (aferentă anului 2008), a emis Deciziile de impunere 
anuale pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice, 
astfel: 

- pentru anul 2011 Decizia nr. …/11.10.2012, prin care s-a stabilit în 
sarcina petentului un debit în sumă de … lei şi respectiv nr. 
…/10.10.2012, prin care s-a stabilit în sarcina petentului un debit în sumă 
de … lei; 

- pentru anul 2010 Decizia nr. …/11.10.2012, prin care s-a stabilit în 
sarcina petentului un debit în sumă de … lei şi respectiv nr. 
…/10.10.2012, prin care s-a stabilit în sarcina petentului un debit în sumă 
de … lei; 

- pentru anul 2009 Decizia nr. …./11.10.2012, prin care s-a stabilit 
în sarcina petentului un debit în sumă de … lei şi respectiv nr. 
…/10.10.2012, prin care s-a stabilit în sarcina petentului un debit în sumă 
de … lei; 

- pentru anul 2008 Decizia nr. …../10.10.2012, prin care s-a stabilit 
în sarcina petentului un debit în sumă de … lei şi respectiv nr. 
…./11.10.2012 cu un debit de 0 lei (necontestată).  

În motivarea contestaţiei, petentul susţine că deoarece are 
calitatea de veteran de război este scutit de plata oricărui tip de impozit, 
respectiv taxă, în baza Legii privind veteranii de război, precum şi unele 
drepturi ale invalizilor şi văduvelor de război şi respectiv la Codul fiscal - 
fără însă a preciza niciun articol care să-i susţină afirmaţiile în mod 
expres.   

Referitor la aceste afirmaţii, în cauză sunt incidente dispoziţiile 
legale de mai jos, respectiv: 
„Codul fiscal: 
    Venituri neimpozabile 
    Art. 42. - In intelesul impozitului pe venit, urmatoarele venituri nu sunt 
impozabile: 
    a) ajutoarele, indemnizatiile si alte forme de sprijin cu destinatie 
speciala,  acordate din bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale de 
stat, bugetele fondurilor speciale, bugetele locale si din alte fonduri 
publice, precum si cele de aceeasi natura primite de la alte persoane, cu 



exceptia indemnizatiilor pentru incapacitate temporara de munca. Nu 
sunt venituri impozabile indemnizatiile pentru: risc maternal, maternitate, 
cresterea copilului si ingrijirea copilului bolnav, potrivit legii. 
(…) 
 
    Norme metodologice: 
    3. In categoria veniturilor neimpozabile se cuprind veniturile obtinute 
de persoanele fizice, potrivit legii, cum sunt: 
- ajutorul anual pentru acoperirea unei parti din costul chiriei, energiei 
electrice si energiei termice, acordat veteranilor de razboi si vaduvelor de 
razboi, precum si altor persoane defavorizate, potrivit legii; 
(…) 
- indemnizatia de veteran de razboi, inclusiv sporul, acordata potrivit 
legii; 
(…) 
- renta lunara acordata, potrivit legii, veteranilor de razboi; 
(…)” 
 
 Cod fiscal  
(…) 
  s) veniturile reprezentand avantaje in bani si/sau in natura primite 
de persoanele cu handicap, veteranii de razboi, invalizii si vaduvele de 
razboi, accidentatii de razboi in afara serviciului ordonat, persoanele 
persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu incepere de la 6 
martie 1945, cele deportate in strainatate ori constituite in prizonieri, 
urmasii eroilor-martiri, ranitilor, luptatorilor pentru victoria Revolutiei din 
decembrie 1989, precum si persoanele persecutate din motive etnice de 
regimurile instaurate in Romania cu incepere de la 6 septembrie 1940 
pana la 6 martie 1945; 
 
Norme metodologice: 
    11. Aceste venituri sunt acordate prin legi speciale si cuprind, 
printre altele: 
(…) 
- contravaloarea calatoriilor gratuite pe calea ferata, gratuitatile pe 
mijloacele de transport in comun in mediul urban, a lemnelor de foc 
sau echivalent carbuni, a asistentei medicale gratuite in toate 
institutiile medicale civile de stat sau militare si asigurarea de 
medicamente gratuite atat in tratamentele ambulatorii, cat si pe 
timpul spitalizarii, a biletelor de tratament gratuite, in limita 
posibilitatilor existente, in statiuni balneoclimaterice, a protezelor, a 
carjelor, a ghetelor ortopedice, a carucioarelor, a aparatelor auditive 
si implanturilor cardiace, mijloacelor moto si auto speciale pentru 
cei handicapati locomotor si altele asemenea, potrivit Legii nr. 
44/1994 privind veteranii de razboi, precum si unele drepturi ale 



invalizilor si vaduvelor de razboi, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare;” 
 

Analizând dispoziţiile Legii nr. 44/1994, privind veteranii de razboi, 
precum si unele drepturi ale invalizilor si vaduvelor de razboi, republicata, 
cu modificarile si completarile ulterioare – lege specială care 
reglementează în cazul veteranilor de război - rezultă că în cuprinsul 
acesteia nu se regăseşte nicio dispoziţie care să permită organului 
fiscal să procedeze la scutirea veteranilor de război de la plata 
impozitului pe veniturile realizate din România de persoanele fizice, 
respectiv impozit pe veniturile din cedarea folosinţei bunurilor (arendare); 
singura scutire de la plata impozitului este reglementată la art. 16 lit. e) 
din Legea nr. 44/1994 care prevede: 
“e) scutirea de plata impozitelor şi taxelor locale, precum şi de plata 
impozitului corespunzător pentru terenurile arabile în suprafaţă de până 
la 5 ha. Aceste scutiri se aplică şi văduvelor nerecăsătorite ale 
veteranilor de război;” 

Legiuitorul a inclus în categoria „veniturilor neimpozabile” sumele 
acordate de către statul român cu titlu de ajutor anual, indemnizaţie de 
veteran de război respectiv rentă lunara acordată, potrivit Legii nr. 
44/1994, veteranilor de război, respectiv alte venituri acordate potrivit 
legii speciale – Legea nr. 44/1994, republicată – conform art. 16, 
respectiv: 
„ART. 16 
    Veteranii de razboi si vaduvele de razboi beneficiaza si de 
urmatoarele drepturi: 
    a) câte 12 călătorii gratuite, dus-întors, sau 24 de călătorii simple, în 
cursul unui an calendaristic, la clasa I pe calea ferată, la tren de orice 
rang, pentru marii mutilaţi, pentru invalizii de război, precum şi pentru 
veteranii de război decoraţi cu ordine şi medalii de război. 
(…) 
    b) gratuitati pe mijloacele de transport in comun in mediul urban 
(metrou, tramvai, troleibuz, autobuz); 
    c) prioritate la repartizarea şi închirierea locuinţelor din fondul locativ 
de stat. 
(…) 
    d) prioritate in acordarea de credite pentru construirea sau 
cumpararea de locuinte in conditii avantajoase; 
    e) scutirea de plata impozitelor şi taxelor locale, precum şi de plata 
impozitului corespunzător pentru terenurile arabile în suprafaţă de până 
la 5 ha. Aceste scutiri se aplică şi văduvelor nerecăsătorite ale 
veteranilor de război; 
(…) 
    f) scutirea de plata abonamentului unui post telefonic, precum si a 
abonamentelor de radio si televiziune. (…) 



    g) acordarea unui ajutor anual pentru acoperirea unei parti din costul 
chiriei, energiei electrice si energiei termice aprovizionarii cu combustibil 
lichid, solid sau gaze naturale, dupa caz - pentru nevoi casnice, al carui 
cuantum se va stabili, in functie de evolutia preturilor, prin hotarare a 
Guvernului, pe baza propunerilor asociatiilor veteranilor de razboi(…) 
    h) asigurarea gratuit a 4 mc lemne de foc sau echivalent carbuni 
pentru marii mutilati de razboi din mediul rural si urban care folosesc 
asemenea combustibil; 
    i) asigurarea de facilitati la obtinerea buteliilor de aragaz; 
    j) asistenta medicala gratuita in toate institutiile medicale civile de stat 
sau militare si asigurarea de medicamente gratuite atat in tratamentele 
ambulatorii, cat si pe timpul spitalizarii; 
    k) bilete de tratament gratuite, in statiunile balneoclimaterice, pe baza 
reglementarilor stabilite de Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, Ministerul Muncii, Familiei şi Protecţiei 
Sociale si de Ministerul Sanatatii, (…) 
    l) obtinerea gratuita de catre invalizii de razboi a protezelor care se 
acorda conform contractului-cadru adoptat in baza Legii asigurarilor 
sociale de sanatate nr. 145/1997**). (…) 
    m) reduceri cu 50% ale costului biletelor de intrare la toate 
spectacolele, iar la serbarile nationale li se vor rezerva 5% din totalul 
locurilor; 
    n) acces gratuit la manifestarile cultural-sportive organizate de unitatile 
Ministerului Apărării Naţionale si ale Ministerului Administraţiei şi 
Internelor; 
    o) accesul la Cercul Militar National, la cercurile militare de 
garnizoana, la casele de cultura, la caminele de garnizoana, la 
restaurantele si popotele apartinand Ministerului Apărării Naţionale si 
Ministerului Administraţiei şi Internelor, precum si la locurile de agrement 
ale acestora in aceleasi conditii ca si cadrele active.” 

 
Pe cale de consecinţă, în condiţiile în care nici în Codul fiscal, 

respectiv Normele de aplicare a Codului fiscal şi nici în Legea nr. 
44/1994, privind veteranii de razboi, precum si unele drepturi ale 
invalizilor si vaduvelor de razboi, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, legiuitorul nu a prevăzut scutirea veteranilor de 
război de la plata impozit pe veniturile din cedarea folosinţei bunurilor 
(arendare), rezultă că organele fiscale în mod corect şi legal, în baza 
declaraţiilor depuse de către petent la registratura A.F.P. Pecica au 
procedat la stabilirea impozitului pe veniturile din cedarea folosinţei 
bunurilor (arendare) în sumă totală de …… lei.  

 
În ceea ce priveşte susţinerea petentului de încălcare de către 

organul fiscal a principiului neretroactivităţii legii, aceasta nu poate fi 
luată în considerare în condiţiile în care dispoziţiile legale incidente 



stabilirii impozitului pe veniturile din cedarea folosinţei bunurilor 
(arendare) sunt în vigoare şi în consecinţă aplicabile la data realizării de 
venituri din cedarea folosinţei bunurilor de către petent.  

Faptul că petentul a depus abia în anul 2012 declaraţiile 200 
privind veniturile realizate din România pentru veniturile realizate din 
cedarea folosinţei bunurilor (arendare) pentru perioada 2007 – 2011 nu 
constituie o încălcare a principiului neretroactivităţii legii, în condiţiile în 
care art. 67, respectiv art. 84 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal 
invocate în cuprinsul deciziilor de impunere sunt în vigoare la data 
obţinerii de venituri din cedarea folosinţei bunurilor (arendare).  

 
Referitor la susţinerile petentului conform cărora la organul fiscal a 

depus „contracte de arendă unde, în actele adiţionale s-a stabilit obligaţia 
arendaşului de a declara şi reţine la sursă impozitul pe arendă an de an 
– prin deciziile contestate realizându-se astfel o dublă impozitare” 
învederăm că actele adiţionale la care face referire petentul sunt 
încheiate în anul 2012, astfel că nu sunt incidente cauzei supuse 
soluţionării.  

 
Pentru considerentele arătate, în temeiul prevederilor legale ale art. 

41, art. 61 alin (1), art. 84 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 44/1994, privind veteranii 
de razboi, precum si unele drepturi ale invalizilor si vaduvelor de razboi, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu art. 
216 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, se 

 
D E C I D E : 

 
 Respingerea contestaţiei formulată de  D-nul  X,  CNP: …., cu 
domiciliul în loc. ….,  judeţul Arad, împotriva Deciziilor de impunere 
anuală pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice nr. 
…./11.10.2012,  nr. …./10.10.2012, nr. …./11.10.2012, nr. …/10.10.2012, 
nr. …/11.10.2012, nr. …/10.10.2012 şi nr. …/10.10.2012 emise de  
Administraţia Finanţelor Publice  a oraşului Pecica pentru suma de …. lei 
reprezentând impozit pe veniturile realizate din România de persoanele 
fizice, respectiv impozit pe veniturile din cedarea folosinţei bunurilor 
(arendare), ca neîntemeiată. 

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Arad, în termen de 6 
luni de la data comunicării. 

 
 
 

Director executiv , 
……. 



 


